L COELII LA

CTANTII FIRMIANI DIVINARVM INSTITV
TIONVM, ADVERSVS GENTEIS, DE
FALSA RELIGIONE LIBRI PRI-
MI PRAEFATIO, AD CONSTAN
TINVM IMPERATOREM.

Quanti sit, & fuerit semper cognitio ueritatis: Et quod nec sine religione
sapientia, nec sine sapientia fit probanda religio. Caput I.

AGNO & excellenti ingenio uiiri, quum se doctrinæ penitus dedidissent, quicquid laboris poterat impendi, cōtemptis omnibus & publicis & priuatissimis actionibus, ad inquirendæ ueritatis studiū contulerunt: existimantes multo esse præclarius, humanarū diuinaturūq; rerum inuestigare ac scire rationē, quam aut struēdis opibus, aut cumulandis hominibus inhærere. Quibus rebus, quoniam fragiles terrenaç sunt, & ad solius corporis pertinet cultum, nemo melior, nemo iustior fieri potest. Erat quidem illi ueritatis cognitione dignissimi, quam scire tantopere cupierūt: atq; ita, ut eam rebus omnibus anteponerent. Nam & abiecisse quosdā res familiares suas, & renūciasse uniuersis uoluptatibus, cōstat, ut solam nudamq; uirtutem, nudi expeditiç sequerentur: tantū apud eos uirtutis nōmē atq; autoritas ualuit, ut in ea omne summi boni præmiū prædicaret. Sed necq; adepti sunt id, quod uolebant, & operā simul atq; industriā perdidérunt: quia ueritas, id est arcanū summi Dei, qui fecit omnia, ingenio ac proprijs nō potest sensibus cōprehendi: alioqui nihil inter Deū hominemq; distaret, si consilia & dispositiones illius maiestatis æternæ, cogitatio assequeretur humana. Quod quia fieri non potuit, ut homini per seipsum ratio diuina innotesceret, non est passus hominē Deus lumen sapientiæ requirentem diutius oberrare, ac sine ullo labore effectu uagari per tenebras inextricabiles: aperuit oculos eius aliquando, & notionē ueritatis munus suum fecit: ut & hu

a

C manam sapientiam nullam esse monstraret, & erranti ac uago uiuam consequendae immortalitatis ostenderet. Verum quoniam pauci utuntur hoc cœlesti beneficio ac munere, quod obuoluta in obscuro ueritas later: eaç uel cōtemptui doctis est, tassertoribus quia idoneis tassertionibus eget: uel odio indoctis, ob insitâ sibi austaritate, quam natura hominū proclivis in uitia pati non potest. Nam quia uirtutibus amaritudo permista est, uitia uero uoluptate condita sunt, illa offensi, hac deliniti feruntur in præceps, ac bonorum specie falsi, mala pro bonis amplectuntur: succurrendū esse his erroribus credidi, ut & docti ad ueram sapientiam dirigantur, & indocti ad ueram religionē. Quae professio multo melior, utilior, gloriosior putanda est, quam illa oratoria: in qua diu uersati, non ad uirtutem, sed plane ad argutam malitiam iuuenes erudiebamus. Multo quippe nunc rectius de præceptis cœlestibus differe mus, quibus ad cultum ueræ maiestatis mentes hominū instruere possimus. Nec tam de rebus humanis bene meretur, qui scientiā bene dicendi assert, q̄z qui pie atq; innocenter docet uiuere. Idcirco maiori in gloria philosophi, quam oratores noratores ora fuerunt apud Græcos. Illi enim recte uiuendi doctores sunt existimati, quod est toribus.

Philosophi ho
noratores ora
toribus.

longe præstabilius: quoniam bene dicere ad paucos pertinet, bene autem uiuere ad omnes. Multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium contulit, ut nunc maiorī copia, & facultate dīcēdi cauſam ueritatis peroremus: quæ licet possit sine eloquentia defendi, ut est à multis sæpe defensa, tamen claritate ac nitore sermonis illustranda, & quodammodo differenda est, ut potentius in animos influat, & ut sua instructa, & luce orationis ornata. De religione itaque nobis, rebusq; diuinis instituitur disputatio. Nam si quidam maximi oratores, professionis suæ quasi ueterani, decursis operibus actionum suarum, postremo se philosophiæ tradiderūt, D eamq; sibi requiem laborum iustissimam putauerunt, si animos suos in earum rerum, quæ inueniri non poterant, inquisitione torquerent, ut non tam ocium sibi, quam negocium quæsisse videātur, & quidem multo molestius, quam in quo fuerant ante uersati: quanto iustius ego me ad illam piam, ueram, diuinam sapientiam, quasi ad portum aliquem tutissimum conferam, in qua omnia dictu prona sunt, auditu suauia, facilia intellectu, honesta susceptu. Et si quidam prudentes & arbitri æquitatis, institutiones ciuilis iuris compositas ediderūt, quibus ciuium dissidentium lites, contentionesq; sopirent: quanto melius nos & rectius diuinas institutiones literis prosequemur, in quibus non de stillicidijs, aut aquis arcendis, aut de manu cōserēda: sed de spe, de uita, de salute, de immortalitate, de Deo loquemur, ut superstitiones mortiferas, erroresq; turpissimos sopiamus. Quod opus nūc no-

minis tui auspicio inchoamus Constantine Imperator maxime, qui primus Romanorū principum, repudiatis erroribus, maiestatem Dei singularis ac ueri & cognouisti & honorasti. Nam quū ille dies felicissimus orbi terrarum illuxisset, quō te Deus summus ad beatū imperij culmen euexit, salutarem uniuersis, & optabilem principatū præclaro initio auspicatus es: quū euersam sublatamq; iustitiam redicens, tētrūm aliorum facinus expiasti. Pro quo facto dabit tibi deus felicitatem, uirtutem, diuinitatem: ut eadem iustitia, qua iuuenis exorsus es, gubernaculum Reip. etiam senex teneas, tuisq; liberis ut ipse à patre accepisti, tutelam Romani nominis tradas. Nam malis, qui adhuc aduersus iustos in alijs terrarum partibus sœuiunt, quanto serius, tanto uehemētius idem omnipotens mercedem sceleris exolueret: quia ut est erga pios indulgentissimus pater, sic aduersus impios rectissimus iudex. Cuius religionem, cultumq; diuinū cupiens defendere, quem potius appellem, quem alloquar, nisi eum, per quem rebus humanis iustitia ac sapientia restituta est: Omissis ergo huiusc terrenæ philosophiæ autoribus, nihil certi

A certi afferentibus, aggrediamur uiam rectam: quos equidem si putarem satis idoneos ad bene uiuendum duces esse, & ipse sequerer, & alios ut sequerentur, hortarer. Sed quum inter se magna cōcertatione dissideat, secumq; ipsi plerunq; discor dent, appareat eorum iter nequaquam esse directū: siquidem sibi quisq;, ut est libitū, proprias uias impresserunt, cōfusionemq; magnam querentibus ueritatem reli querunt. Nobis autē, qui sacramentū uerae religionis accepimus, quum sit ueritas reuelata diuinitus, quū doctorē sapientiae, ducemq; ueritatis deum sequamur, unius Veritatis co uersos sine ullo discrimine uel sexus uel aetatis, ad cœleste pabulum conuocamus. gemitio suavis. Nullus enim suauior animo cibus est, quam cognitio ueritatis. Cuius afferendae atq; illustrandae septem uolumina destinauimus: quāuis ea res infiniti penē sit ope ris, & immensi: ut si quis hæc dilatare atq; exequi plenissime uelit, tanta illi rerum copia exuberet, ut nec libri modū, nec finem reperiāt oratio. Sed nos idcirco bre uiter omnia colligemus, quod ea quæ allaturi sumus, tam clara sunt & lucida, ut magis mirum esse uideatur, tam obscuram uideri hominibus ueritatē, & ijs præcipue, qui sapientes uulgō putant, uel quod tantūmodo instruendi nobis homines erunt, hoc est ab errore quo sunt impliciti, ad rectiore uiam reuocādi. Quod si fuerimus (ut spero) asecuti, mittemus eos ad ipsum doctrinæ uberrimū ac plenissimū fontem: cuius haustu atq; potu concepram uisceribus sicut sedent, ardoremq; restinguant. Eruntq; illis omnia facilita, prona, manifesta: modò ne pīgeat ad percipiendam sapientiae disciplinam, legendi uel audiendi patientiam cōmodare. Multi enim tuanis superstitionibus pertinaciter inhærentes, obdurant se cōtra manif estam ueritatem, non tam de suis religionibus, quas praeu afferunt, benemeriti, q; de se male: qui quum habeant iter rectum, deuios sequuntur anfractus: planū deferunt, ut per præcipitium labantur: lucem relinquunt, ut in tenebris cæci ac debiles iaceant. His cōsulendum est, ne contra se pugnant, uel intq; se tandem ab inueteratis erroribus liberari: quod utiq; facient, si quare sint nati, aliquando peruident. Hæc enim prauitatis est causa, ignoratio sui: quā si quis cognita ueritate discusserit, sciet quō referenda, & quemadmodum sibi uita degenda sit. Cuius scientiæ breuiter summam circumscribo, ut neq; religio ulla sine sapientia suscipienda sit, nec ulla sine religione probanda sapientia.

Quod prouidentia sit in rebus humanis.

Cap. II.

Vscepto igitur illustrandæ ueritatis officio, nō putauī adeò necessariū ab illa quæstione principium sumere, quæ uidetur prima esse natura: sit ne prouidentia, quæ rebus omnibus consulat, an fortuitu uel facta sint omnia, uel regantur: Cuius sententiæ autor est Democritus, confirmator Epicurus: sed & antea Protagoras, qui deos in dubiu uocauit: & postea Diagoras, qui exclusit: & aliij nōnulli, qui non putauerūt deos esse: quid aliud effe Prouidentia à cerunt, nisi ut nulla esse prouidentia putaretur: quos tamen cæteri philosophi, ac quibus sublata maxime Stoici acerrime retuderūt: dicentes, nec fieri mundū sine diuina ratione potuisse, nec constare, nisi summa ratione regeretur. Sed & M. Tullius, quamvis Academicæ disciplinæ defensor esset, de prouidentia gubernatrice rerū, & multa sāpe differuit, Stoicorum argumenta confirmans, & noua ipse afferens plurima: quod facit, tum in omnibus suæ philosophiæ librīs, tum maxime in ijs, qui sunt de natura deorum. Nec difficile sane fuit paucorū hominum praeu sentientium redar gūere mendacia, testimonio philosophorum atq; gentium in hac una re non dissidentium. Nemo est enim tam rudis, tam feris moribus, qui non oculos suos in cœlum tollens, tametsi nesciat cuius dei prouidentia regatur hoc omne quod cernit, aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, con

stantia, utilitate, pulchritudine, temperatione. Nec posse fieri, quin id, quod mirabiliter ratione constat, consilio maiori aliquo sit instructum. Et nobis utique facilium est exequi hanc partem quamlibet copiose. Sed quia multum inter philosophos agitata res est, & prouidentiam tollentibus satis responsum uidetur ab hominibus argutis & eloquentibus: & de solertia diuinæ prouidentiæ per totum hoc opus, quod suscepimus, sparsim dicere nos necesse est: omittamus hanc in praesenti quæstionē, quæ cum cæteris sic cohæret, ut nihil à nobis differi posse videatur, ut non simul de prouidentia differatur.

An potestate unius dei mundus regatur, an multorum.

Cap. III.

Deus unus.

It igitur nostri operis exordium quæstio illa consequens, ac secunda: Vtrum potestate unius dei mundus regatur, an multorum? Nemo est quidem, qui sapiat, rationemq; secum putet, qui non unum deum esse intelligat, qui & condiderit omnia, & eadem, qua condidit, uirtute moderetur. Quid enim multis opus est ad mundi regimen sustinendum: nisi forte arbitremur, si plures sint, minus habere singulos neruorū atq; uirium: Quod quidem faciunt ijs, qui esse multos uolunt, quia necesse est imbecilles esse: siquidē singuli sine auxilio reliquorū tantæ molis gubernaculū sustinere non possent. Deus autem, qui est æternamens, ex omni utiq; parte perfectæ cōsummataq; uirtutis est. Quod si uerum est, unus sit necesse est. Potestas enim, uel uirtus absoluta, retinet suam propriam firmitatem. Id autem solidum existimandū est, cui nihil decedere: id perfectum, cui nihil possit accedere. Quis dubitet potentissimū esse regem, qui totius orbis habeat imperiū: neq; immetitò, quum illius sint, quæ ubiq; sunt omnia: quum ad eum solum omnes undiq; copiae cōgerantur. At si plures partiantur orbem, minus certe opum, minus uirium singulū habebūt, quum intra præscriptam portionē se quisq; contineat. Eodem etiam modo dīj, si plures sint, minus ualebūt, alijs tantudem in se habentibus. Virtutis autem perfecta natura non potest esse nisi in eo, in quo totum est: non in eo, in quo pars exigua de toto est. Deus uero si perfectus est (nam perfectus est) ut esse debet, nō potest esse nisi unus, ut in eo sint omnia. Deorum igitur uirtutes ac potestates infirmiores sint, necesse est: quia tan tum singulis deerit, quantū in cæteris fuerit: ita quanto plures, tanto minores erūt.

Dei potestas di

uidi nō potest.

Quid, quod illa summa rerum potestas ac diuina uis, ne semel quidem diuidi potest? Quicquid enim capit diuisionem, & interitum capiat necesse est. Si autem interitus procul est à deo, quia incorruptibilis est & æternus: consequens est, ut diuini potestas æterna non possit. Deus ergo unus est, si nihil aliud esse potest quod tantumdem capiat potestatis: & ijs tamen, qui multos esse arbitrant, officia inter se dicunt esse partitos: de quibus omnibus suo loco disputabimus. Illud interim, quod ad præsentem locū pertinet, teneo. Si partiti sunt inter se officia, eodem reuoluitur res, ut ex ijs quilibet sufficere omnibus nequeat. Perfectus igitur iam nō erit, qui cœsantibus cæteris, non potest omnia gubernare. Ita sit, ut ad regendū mundum unius perfecta uirtute magis opus sit, quam imbecillitate multorū. Qui autem putat hanc tantam magnitudinē non posse ab uno regi, fallitur. Nec enim quanta uis potestasq; sit diuinæ maiestatis intelligit, si existimat singularem deum, qui facere mundū potuit, eundem regere non posse, quem fecit. At si concipiāt animo, quanta sit diuini huius operis immensitas, quū antea nihil esset, tamen uirtute atq; consilio dei ex nihilo esse cōflatam: quod opus nisi ab uno inchoari perficiq; nō potuit: iam intelliget multo facilius ab uno regi, quod est ab uno constitutum. Dicat fortasse alius, ne fabricari quidem tam immensum opus mundi, nisi à pluribus posuisse: quamlibet multos, quamlibet magnos faciat, quicquid in multis magnitudinis,

nisi,

A nis, potestatis, uirtutis, maiestatisq; posuerit, id totum in unum consero, & in uno esse dico: ut tantum in eo sit istarū rerum, quantum nec excogitari, nec dici potest. Quia in re, quoniam & sensu deficimus & uerbis, quia neq; tantæ intelligentiæ lucem pectus humanū, necq; explanationē tantarum rerum capit lingua mortalis, id ipsum intelligere nos oportet, ac dicere. Video rursus quid ē contrario dici possit: tales esse illos plures, qualē nos uolumus unum. At hoc fieri nullo pacto potest, quod singulorum potestas progredi longius non ualebit, occurrentibus sibi potestibus cæterorū. Necesse est enim, ut suos quisq; limites aut transgredi nequeat, aut si transgressus fuerit, suis alterum finibus pellat. Non uident, qui deos multos esse credunt, fieri posse ut aliquid diuersum uelint, ex qua re disceptatio inter eos & certamen oriat: sicut Homerus bellantes inter se deos finxit: quum alij Troiam Deorum certa capi uellent, alij repugnarent. Vnius igitur arbitrio mundum regi necesse est: nisi mina. enim singularum partium potestas ad unam prouidentiam referatur, non poterit summa ipsa constare potestas, unoquoq; nihil curante amplius, q; quod ad eum proprie pertineat: sicut ne res quidē militaris, nisi unum habeat ducem atq; rectorem. Quid si in uno exercitu tot fuerint imperatores, quot legiones, quot cohortes, quot cunei, quot alae: primū nec instrui poterit acies, unoquoq; periculum recusante, nec regi facile, aut temperari: quod suis proprijs cōsilijs utantur omnes, quorū diuersitates plus noceant q; proflent. Sic in hoc rerum naturæ imperio, nisi unus fuerit, ad quem totius summa cura referat, uniuersa soluentur & coruent. Dicere autem multorū arbitrio regi mundū, tale est, quale si quis affirmet, in uno corpore multas esse mentes: quoniam multa & uaria sunt ministeria membrorū, ut singulos corporis sensus, singulæ mentes regere credantur: item multi affectus, B quibus cōmoueri solemus uel ad iram, uel ad cupiditatem, uel ad luctitiam, uel ad metum, uel ad miserationē, ut in his omnibus totidem mentes putentur operari.

Quod unus uere sit deus, à prophetis etiam prenunciatus. Cap. IIII

 Vod si quis profecto dicat, ne ipsam quidē quæ una est, habere uideatur: quod si in uno corpore tantarū rerū gubernationē mens humana possideat, & uniuersis simul intenta est, cur aliquis existimet, mūdum nō posse ab uno regi, à pluribus posse? Quod quia intelligūt isti assertores deorū, ita eos præesse singulis rebus ac partibus dicunt, ut tantū unus sit rex, eximius. Iam ergo cæteri dī nō erunt, sed satellites ac ministri, quos ille unus maximus & potens omniū officijs his præfecerit, ut ipsi eius imperio ac nutibus seruat. Si uniuersi pares nō sunt, non igitur dī omnes sunt. Nec enim potest hoc idem esse, quod seruit, & quod dominatur. Nam si deus est nomen summæ potestatis, incorruptibilis esse debet, perfectus, impassibilis, nulli rei subiectus. Ergo dī non sunt, quos parere unī maximo deo necessitas cogit. Sed quia non frustra falluntur ij, qui hoc ita putant, causam huius erroris paulo post aperiemus. Nunc unitatem diuinæ potestatis testimonij cōprobemus. Prophetæ, qui fuerunt admodum multi, unum deum prædicant, unum loquuntur: quippe qui unius dei spiritu pleni, quæ futura essent, pari & consona uoce prædixerunt. At enim ueritatis expertes, non putant his esse credendū. Illas enim nō diuinās, sed humanas uoces fuisse aiunt, uidelicet quia de uno deo præconiū faciunt, aut insani, aut mendaces fuerunt. Atqui impleta esse in plerisq; quotidie illorum uaticinia uidemus, & in Prophetarum unam sententiam cōgruens diuinatio, docet nō fuisse furiosos. Quis enim mentis fides, emotæ, nō modò futura præcinere, sed etiam cohærentia loqui possit? Num ergo fallaces erant, qui talia loquebantur? Quid ab his tam longe alienū fuit, q; ratio falesti, quū cæteros ab omni fraude cohiberent? Idcirco enim à deo mittebantur,

Lucrī studium
mentiendi uo-
luntatē parit.
C ut & præcones essent maiestatis eius, & correctores prauitatis humanæ. Præterea uoluntas singendi ac mentiendi eorum est, qui opes appetunt, lucra desiderant: quæ res proculdubio ab illis sanctis uiris absuit. Ita enim delegato sibi officio fun-
cti sunt, ut derelictis omnibus ad tutelam uitæ necessarijs, non modò in futurum, sed ne in diem quidem laborarent, cōtentи extemporali cibo, quem deus subministrasset: & iij nō modò quæstum nullum habuerunt, sed etiam cruciatus atq; mor-
tem. Amara sunt enim uitiosis ac male uiuentibus præcepta iustitiae. Itaq; iij, quo-
rum peccata & arguebantur & prohibebantur, excruciatos eos acerbissime ne-
cauerunt. Ergo à quibus absuit studium lucrī, absuit etiam uoluntas peccandi, &
causa failendi. Quid, quod aliqui eorū principes, aut etiam reges fuerunt, in quos
cadere non posset suspicio cupiditatis ac fraudis, & tamen præconium dei singu-
laris, eadem qua cæteri diuinatione fecerunt:

De testimonij Poëtarum. Cap. V

Orpheus  Ed omittamus sanè testimonia prophetarum, ne minus idonea proba-
tio uideatur esse, quibus ab his omnino nō creditur. Veniamus ad au-
tores, & eos ipsos ad ueri probationem testes citemus, quibus contra-
nos uti solent: poëtas dico, ac philosophos: ex his unum deum probe-
mus necesse est: Non quod illi habuerint cognitam ueritatem, sed quod ueritatis
ipsius tanta uis est, ut nemo possit esse tam cæcus, qui nō uideat ingerentem se ocu-
lis diuinam claritatem. Poëtae igitur, quamuis deos carminibus ornauerint, & eo-
rum res gestas amplificauerint summis laudibus, sapientissime tamen confitentur, spi-
ritu, uel mente una contineri regiç omnia. Orpheus, qui & uetusissimus poëta-
rum, & æqualis ipsorum deorum (siquidem traditur inter Argonautas cum Tyn-
daridis & Hercule nauigasse) deum uerum & magnum πρωτόγονον, id est primo-
genitum appellat, quod ante ipsum nihil sit genitum, sed ab ipso sint cuncta gene-
rata. Eudem etiam φάντα, id est apparentem nominat: quod, quum adhuc nihil
esset, primus ex infinito apparuerit, & extiterit. Cuius originem atq; naturā, quia
concipere animo non poterat, ex aëre immenso natum esse dixit:

Πρωτόγενος φάντα πρωτόγονος οὐκέτι εἶσι.

Homerus. Aliud enim amplius, quod diceret, non habebat. Hunc ait esse omnium deorū pa-
rentem, quorum causa cœlum condiderit, liberisq; prospexerit, ut haberent habi-
taculum, sedemq; cōmunem ἐν την αἰθανάτως θύμῳ αἴθιτην. Natura igitur & ratio-
ne ducente, intellexit esse præstantissimam potentiam, cœli ac terræ conditricem.
Non poterat enim louem dicere esse principem rerum, qui erat Saturno genitus:
neq; Saturnū ipsum, qui Cœlo natus ferebatur. Cœlum autem tanquam deum pri-
mum cōstituere non audebat, quod uidebat esse elementum mundi, quod ipsum
eguerit autore. Hæc eum ratio perduxit ad illum deum primogenitū, cui assignat
& tribuit principatum. Homerus nihil nobis dare potuit, quod pertineat ad ueri-
tatem, qui humana potius quam diuina conscripsit. Potuit Hesiodus, qui deorum
generationem unius libri opere complexus est. Sed tamen nihil dedit, non à deo
conditore sumens exordiū, sed à Chao, quod est rudis inordinataeq; materiæ con-
fusa congeries: quum explanare antè debuerit Chaos ipsum, unde, quando, quo-
modo esse, aut cōstare cœpisset. Nimírum sicut ab aliquo artifice disposita, ordina-
ta, effecta sunt omnia, sic ipsam materiā fictam esse ab aliquo necesse est. Quis igitur
hanc, nisi deus fecerit, cuius potestati subiacent omnia? Sed refutat hoc ille,
dum horret incognitā ueritatem: non enim Musarum instinctu, sicut uideri uole-
bat, in Helicone carmen illud effudit, sed meditatus uenerat, & paratus. Nostrorū
primus Maro non longe fuit à ueritate, cuius de summo deo, quem spiritum ac
mentem

A mentem nominauit, hæc uerba sunt:

Principio cœlum, ac terras, camposq; liquentes,
Lucentemq; globum lunæ, Titaniacq; astra,
Spiritus intus alit, totamq; infusa per artus,
Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

Aeneid. 6

At ne quis forte ignoret, quisnam esset ille sp̄iritus, qui tantum haberet potestatis, declarauit alio loco dicens:

Deum nanque ire per omnes
Terrasq; tractusq; maris, cœlumq; profundum.
Hinc pecudes, armenta, uiros, genus omne ferarum,
Queuq; sibi tenuis nascentem arcessere uitat.

Ouidius quoque in principio præclari operis, sine ulla nominis dissimulatione à Ouidij Metæ deo, quem fabricatorē mundi, quem rerum opificem uocat, mundum fatetur in= structū. Quod si uel Orpheus, uel hi nostri, quæ natura ducente senserunt, in per=petuum defendiſſent, eandem quam nos sequimur doctrinam, comprehensa ue= ritate tenuiſſent. Sed hactenus de poëtis: ad philosophos ueniamus, quorum gra= uior est autoritas, certiusq; iudicium: quia nō rebus commentitijs, sed inuestigan=dæ ueritati studuisse credunt. Thales Milesius, qui unus ē numero septem sapient Thales Miles tum fuit, qui primus omnium quæſiſſe de causis naturalibus traditur, aquam esse fuis. dixit, à qua nata sunt omnia: deum autem esse mentem, qui ex aqua cuncta forma uerit. Ita materiam omnīū rerum posuit in humore, principiū caufamq; nascendi posuit in deo. Pythagoras ita definiuit quid esset deus: animus, qui per uniuersas Pythagoras. mundi partes, omnemq; naturam commeans atq; diffusus: ex quo omnia quæ na= scuntur animalia, uitam capiūt. Anaxagoras deum esse dixit, infinitam mentem, Anaxagoras. quæ per seipsum moueat. Antisthenes multos quidē esse populares deos, unum Antisthenes. tamen naturalem, summæ totius artificem. Cleanthes & Anaximenes æthera di= cunt esse summum deum: cui opinione poëta noster assensit: Cleanthes. Anaximenes.

Tum pater omnipotens fœcundis imbribus æther
Coniugis in gremium lætæ descendit, & omnes
Magnus alit, magno permistus corpore fœtus.

Chrysippus naturalem uim diuinā ratione præditam, interdum diuinā necessita= tem, deum prædicat. Item Zenon diuinā naturalemq; legem. Horū enim omniū sententia, quamvis sit incerta, eodem tamen spectat, ut prouidentiā unam esse con= sentiat: siue enim natura, siue æther, siue ratio, siue mens, siue fatalis necessitas, siue diuina lex, siue quid aliud dixeris, idem est, quod à nobis dicitur deus. Nec obstat appellationū diuersitas, quū ipsa significatione ad unum omnia reuoluantur. Ari= stoteles, quamvis ipse secū dissideat, ac repugnantia sibi & dicat & sentiat, in sum= mū tamē unam mentem mundo præesse testatur. Plato, qui omnium sapien= tissimus iudicatur, monarchiam planè aperteq; defendit: nec æthera, aut rationē, aut naturam, sed, ut est, deum nominat: ab eo mundum hunc perfectū atq; mirabili= lem esse fabricatū. Quem Cicerō fecutus atq; imitatus in plurimis, deum frequen= ter cōfitetur, ac supremum uocat in ijs libris, quos de legib; scripsit, ab eoq; regi mūndum argumentat, quū disputat de natura deorū, hoc modo: Nihil est præstan= tius deo, ab eo igitur mundū regi necesse est. Nulli igitur est naturæ obediens, aut subiectus deus: omnem ergo regit ipse naturā. Quid autē sit deus, in Cōsolatione definit: Nec uero deus ipse, qui intelligitur à nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quadam & libera, & segregata ab omni concretione mortali, omnia sentiēs, & omnia mouens. Annæus quoq; Seneca, qui ex Romanis uel acerrimus Seneca.

Chrysippus.
Zenon.

Aristoteles.

Plato.

Cicerō.

C Stoicus fuit, quam saepe summum deum merita laude prosequitur. Nam quum de immatura morte differeret, Non intelligis, inquit, autoritatem ac maiestatem iudicis tui, rectoris orbis terrarum, coelorum, & deorum omnium dei, a quo ista numina quae singula adoramus & colimus, suspensa sunt: Item in exhortationibus: Hic quum prima fundamenta molis pulcherrime iaceret, & hoc ordiretur, quo nec maius quicquam nouit natura, nec melius, ut omnia sub ducibus suis sint, quamuis ipse per totum se corpus intenderat, tamen ministros regni sui deos genuit. Et quod multa alia de deo nostris similia locutus est, quae nunc differo, quod alijs locis opportunitya sunt. Nunc satis est demonstrare summo ingenio viros attigisse ueritatem, ac penitus tenuisse, nisi eos retrorsum fucata prauis opinionibus consuetudo rapuisse, qua & deos alios esse opinabantur, & ea quae in usum hominis deus fecit, tanquam sensu praedita essent, pro diis habenda & colenda credebat.

De testimonij prophetarum & philosophorum: & de testimonij Cottæ pontificis,

Trismegisti, & de decem Sibyllis. Cap. VI

Vnc ad diuina testimonia transeamus: sed prius unum proferam, quod est simile diuino, & ob nimiam uetus statem, & quod is, quem nominabo, ex hominibus inter deos relatus est. Apud Ciceronem C. Cotta pontifex disputans contra Stoicos de religionibus, & de uarietate opinionum, quae solent esse de diis, ut more Academicorum omnia facerent incerta, *Mercurij* quinq[ue] fuisse Mercurios ait: & enumeratis per ordinem quatuor, quintum fuisse eum, a quo Argus occisus sit: ob eamq[ue] causam in Aegyptum profugisse, atq[ue] Aegyptiis leges ac literas tradidisse. Hunc Aegypti Thoth appellant: a quo apud eos primus anni sui mensis, id est September nomen accepit. Idem oppidum cōdidit,

D quod etiam nunc græce uocatur Ἐρμόπολις: & Saitæ seruant, & colunt eum religiose: qui tametsi homo fuerit, antiquissimus tamen & instructissimus omni genere doctrinæ, adeò, ut ei multarum rerum & artium scientia, Trismegisto cognomen imponerent. Hic scripsit libros, & quidē multos, ad cognitionem diuinarum rerum pertinentes: in quibus maiestatem summi ac singularis dei asterit: ipsamq[ue] nominibus appellat, quibus nos deum & patrem: ac ne quis nomine eius requireret, ἀνώνυμος, id est sine nomine esse dixit, eo quod nominis proprietate non egeat, ob ipsam scilicet unitatem. Ipsius hæc uerba sunt: οὐδὲ θεὸς εἰς, οὐδὲ εἰς ὄντας τούς προσδέεται, εἰς γάρ οὐδὲ ἀνώνυμος. Deo igitur nomen non est, quia solus est: nec opus est proprio uocabulo, nisi quum discriben exigit multitudo, ut unamquem personam sua nota & appellatione designet: deo autem, quia semper unus est, proprium nomen est deus. Superest de responsis carminibusq[ue] sacris, testimonia quae sunt multo certiora proferre: nam fortasse i[n]j[est], contra quos agimus, nec poëtis putant esse credendū, tanquam uana fingenibus: nec philosophis, qui errare potuerūt, quia & hi homines fuerūt.

M. Varro o[mn]i[u]m doctiss. M. Varro, quo nemo unquam doctior ne apud Græcos quidem, nec apud Latinos uixit, in libris rerum diuinarum quos ad C. Cæsarē scripsit pontificem maximum, quum de quindecim uiris loqueretur, Sibyllinos libros ait non fuisse unius Sibyllæ, sed appellari uno nomine Sibyllinos, quod omnes foeminae uates Sibyllæ sunt a ueteribus nuncupatae, uel ab unius Delphidis nomine, uel a consiliis deorum denunciandis: οὐδὲ enim deos, οὐδὲ θεος: & consiliū οὐδὲ εἰλικρίνη, sed εὐλικρίνη appellabant Aeoli co genere sermonis; itaque Sibylla dicta esse quasi θεοθελη. Cæterum Sibyllas decem numero fuisse, easque omnes enumerauit sub autoribus, qui de singulis scriptarunt. Primam fuisse de Persis, cuius mentionem fecerit Nicanor, qui res gestas Alexandri Macedonis scripsit. Secundam Libycam, cuius meminit Euripides in Lamiæ prologo. Tertiā Delphicā, de qua Chrysippus loquitur in eo libro, quem de diuinatione

Sibyllæ quot
& unde

A tione cōposuit. Quartam Cumæam in Italia, quam Næuius in librīs belli Punicī, Piso in annalibus nominat. Quintā Erythræam, quam Apollodorus Erythræus affirmat suam fuisse ciuem: eamq; Graijs Ilium potentibus uaticinatam, & peritum esse Troiam, & Homerum mendacia scripturū. Sextam Samiam, de qua scripsit Eratosthenes in antiquis annalibus, Samiorum reperisse se scriptum. Septimam Cumanam nomine Amalthæam, quæ ab alijs Demophile, uel Herophile nominatur: eamq; nouem libros attulisse ad regem Tarquinium Priscum, ac pro Sibylla nouem eis trecentos Philippios postulasse: regemq; alpernatum precij magnitudinem, libros ad Tarquinium Priscum attulit. & derisisse mulieris insaniam: illam in conspectu regis tres combussisse, ac pro re liquis idem precium postulasse: Tarquinium multo magis mulierem insanire putasse: quæ denuò tribus alijs exustis, quum in eodē precio perseueraret, motū esse regem, ac residuos trecentis aureis emisse: quorū postea numerus sit auctus, Capitulo refecto: quod ex omnibus ciuitatibus & Italicis & Græcis, & præcipue Erythræis, coacti allatiq; sunt Romam, cuiuscunq; Sibyllæ nomine fuerūt. Octauam Helleponticam, in agro Troiano natam, uico Marpesso, circa oppidum Gengithium, quam scribit Heraclides Ponticus, Solonis & Cyri fuisse temporibus. Non nam Phrygiam, quæ uaticinata sit Ancyra. Decimam Tiburtem, nomine Alburneam, quæ Tiburi colitur ut dea, iuxta ripas Anienis: cuius in gurgite simulacrum eius inuentū esse dicitur, tenens in manu librum: cuius sacra senatus in Capitoliū transtulerit. Harum omnium Sibyllarū carmina & feruntur & habentur, præterquam Cumææ, cuius libri à Romanis occulūt, nec eos ab ullo, nisi à quindecim Libri Sibyllini uiris inspici fas est. Et sunt singularū singuli libri: qui, quia Sibyllæ nomine inscribuntur, unius esse creduntur: suntq; confusi, nec discerni, ac suum cuiq; assignari potest, præter Erythrææ, quæ & nomen suum carmini uerū inseruit, & Erythræa se nominatum iri prælocuta est, quum esset orta Babyloniae: sed & nos confuse Sibylam dicemus, sicubi testimonij earū fuerit abutendū. Omnes igitur hæ Sibyllæ unum deum prædicant, maxime tamen Erythræa, quæ celebrior inter cæteras ac nobilior habet: siquidē Fenestella diligentissimus scriptor de quindecim uiris dicens ait: Restituto Capitolio retulisse ad senatum C. Curionē Cos. ut legati Erythras mitterentur, qui carmina Sibyllæ cōquisita Romam deportarent. Itaq; missos esse P. Gabiniū, M. Octaciliū, L. Valeriu: qui descriptos à priuatis uersus circa mille Romam deportarunt: Idem suprà ostendimus dixisse Varronem. In ijs ergo uersibus, quos legati Romā attulerūt, de uno deo hæc sunt testimonia: Εἰς δέος, ὁ μόνος θεός ταῖς πάτερεμέγέθης, ἀγάπωντος.

Hunc esse solum deum summum, qui cœlum fecerit, lumenib; distinxerit,

Αλλὰ θεὸς μόνος εἰς πάντα πέρι ταῖς, ὁ πεποίηκε
οὐρανὸν, καὶ λίστην τε τὴν ἀστέρας, καὶ τὴν γῆν,
καὶ ποφόρον γῆν τε, καὶ τὸν θάλατταν οἰσματα πόντους.

Qui quoniā solus sit ædificator mundi, & artifex rerum, uel quæ in eo sunt, solum coli oportere testatur.

Αὐτῷ τῷ μόνῳ ὃν ταῖς σέβειδην γένεται κόσμος,
ὁ μόνος εἰς αἰῶνα, καὶ τὸν αἰῶνα ἔτυχε.

Item alia Sibylla, quæcūq; est, quū perferre se ad homines dei uocē diceret, sic ait:

Εἰς μόνον εἴμι θεός, καὶ οὐκ εἰς θεός ἄλλος.

Exequerer nunc testimonia cæterarū, nisi & hæc sufficerent, & illa opportuniōbus locis reseruarem. Sed quum defendamus causam ueritatis apud eos, qui aberantes à ueritate, falsis religionibus seruiūt, quod genus probationis aduersus eos magis adhibere debemus, quām ut eos deorum suorū testimonij reuincamus.

L. COELII LACTANTII

De testimoijis Apollinis & deorum. Cap. VII.

C

Pollo enim, quem præter cæteros diuinum, maximeq; fatidicum exis-
timent, Colophonæ respondens (quod Delphis credo emigraverat,
amoenitate ductus Asiae) quærēti cuiā quis esset, aut quid esset omni-
no deus, respondit uiginti & uno uersibus: Quorū hoc principiū est:

Apollinis de
deo respon-
sum.

Αὐτῷ φύεις, ἀδίδακτος, ἀμύτωρ, οὐσιφέλικτος,
οὐνοματικός λόγω χωρὸς μηνού, γνῶντες ταῖς αὐτοῖς,
τούτοις θεός, μικρὰ δὲ θεοῖς μερις ἀγέλοι οὐ μεῖς.

Nunquid potest suspicari de loue esse dictum, qui matrē habuit, & nomen? Quid
quod Mercurius ille ter maximus, cuius suprà mentionem feci, non modò ἀμύτω-
ρα, ut Apollo, sed ἀπάτωρ quoq; appellat deum, quod origo illi non sit aliunde:
nec enim potest ab ullo generari, qui ipse uniuersa generauit. Satis (ut opinor) &
argumentis docui, & testibus cōfirmaui, quod per se satis clarum est, unum esse re-
gem mundi, unum patrem, unum deum. Sed fortasse quærat aliquis à nobis idem
illud, quod apud Ciceronē quærit Hortensius: Si deus unus est, quæ esse beata so-
litudo queat: tanq; nos qui unum esse dicimus, desertū ac solitariū esse dicamus:

Angeli-

Habet enim ministros, quos uocamus nuncios. Et est illud uerum, quod dixisse in
exhortationib; Senecam suprà retuli, genuisse regni sui ministros deum. Ve-
rum hīneq; dij sunt, necq; deos se uocari, aut coli uolunt: quippe qui nihil præter ius-
sum ac uoluntatem dei faciant. Nec tamen illi sunt, qui uulgò coluntur: quorū &
exiguus & certus est numerus. Quod si cultores deorū ipsos eos se colere putāt,
quos summi dei ministros appellamus, nihil est quod nobis faciant inuidiam, qui
unum dicamus, multos negemus. Si eos multitudo delectat, non duodecim dici-
mus, aut trecentos sexaginta quinq; (ut Orpheus) sed innumerabiles esse: arguimus
eorum errores in diuersum, qui tam paucos putant. Sciant tamen quo nomine ap-
pellari debeant, ne deum uerum uiolent, cuius nomen exponunt, dum pluribus
tribuunt. Credant Apollini suo, qui eodem illo responso, ut loui principatum, sic
etiam cæteris dijs abstulit nomen. Tertius enim uersus ostendit dei ministros, nō
deos, uerum angelos appellari oportere. De se quidē ille mentitus est, qui quum
sit ē numero dæmonum, angelis se dei aggregauit: deniq; in alijs responsis dæmo-
nem se esse cōfessus est. Nam quū interrogaretur, quomodo sibi supplicari uellet,
ita respondit: Πάντοφε παντοδίδακτος ἐνολοίσοφε μὲ κλύθι δάκμοι.

Item rursus quum preces in Apollinem Smyntheū rogatus expromeret, ab hoc
uersu exorsus est: Αρμονία ποσμοιο φατσφόρε καὶ σφέ δάκμοι.

Quid ergo supereft, nisi ut sua cōfessione uerberibus ueri dei, ac pœnæ subiaceat
sempiternæ: Nam in alio responso ita dixit:

Δάκμονες οἱ φοιτάσι πούχθονται καὶ πόρι πόντοι
ἀπάματοι, δάκμανται ταῖς μάστιγι θεοῖο.

De utrisq; generibus in ij. lib. disseremus. Interim nobis sat est, quod dum se ho-
norare uult, & in cœlo collocare, cōfessus est id quod res se habet, quomodo sint
appellandi, qui deo assistunt. Retrahant ergo se homines ab erroribus: & abieciſ
religionibus prauis, parentē suum, dominūq; cognoscant, cuius nec uirtus existi-
mari potest, nec magnitudo perspici, nec principiū cōprehendi: quū ad illū men-
tis humanæ intentio, & acumen, & memoria peruerterit, quasi subactis & cōsum-
matis omnibus uis subsistit, hæret, deficit: nec est aliquid ulterius, quō progredi
possit. Verū quia fieri nō potest, quin id quod sit, aliquādo esse cœperit, cōsequens
est, ut quando nihil ante illum fuit, ipse ante omnia ex seipso sit procreatus: ideoq;
ab Apolline αὐτῷ φύεις, à Sibylla αὐτῷ γενής, & ἀγένητος, & ἀποιγῆς nominatur: quod

Seneca

A Seneca uir acutus in exhortationibus uidit. Nos, inquit, aliunde pendemus. Itaque ad aliquem perspicimus, cui quod est optimum in nobis, debeamus. Alius nos edit, alias instruxit, Deus ipse se fecit.

Quod Deus sine corpore sit, nec sexu ad procreandum egeat. Cap. VIII.

H Is igitur tot & tantis testibus comprobatur, unius Dei potestate ac prouidentia mundum gubernari: cuius uim maiestatemque tantam esse dicit in Timaeo Plato, ut eam neque mente concipere, neque uerbis enarrare quisquam possit, ob nimiam eius & inestimabilem potestatem. Dubitet ergo aliquis, an quicquid difficile, aut impossibile sit Deo, qui tanta, tamque mirifica opera prouidentia excogitauit, uirtute constituit, ratione perfecit: nunc autem spiritu sustentet, potestate moderetur: inexcogitabilis, infabilis, & nulli alij satis notus quam sibi. Vnde mihi de tanta potestate saepius cogitanti, qui deos colunt interdum uideri solent tam cæci, tam incogitabiles, tam exactores, tam non multum à mutis animalibus differentes, qui credant eos, qui geniti sunt maris ac fœminæ coitu, aliquid maiestatis diuinæque uirtutis habere posuisse, quum Sibylla Erythræa dicat: *oū dūwāt aī dōs*

En μηράδι μήτρας τε θεός τε τυπωμένος είναι.

Quod si est uerum, sicuti est, apparet Herculem, Apollinem, Liberum, Mercurium, Iouemque ipsum cum ceteris, homines fuisse, quando sunt ex duobus sexibus natu. Quid est autem tam remotum à Deo, quam id opus, quod ipse ad propagandam sobolem mortalibus tribuit, et quod sine substantia corporali nullum potest esse? Dij ergo si sunt immortales & aterni, quid opus est altero sexu: nimis ut generentur. Ipsa progenie quid opus est, quum successione non egeant qui futuri sunt semper. Nam profecto in hominibus ceterisque animantibus, diuersitas sexus & coitio & generatio nullam habet aliam rationem, nisi ut omnia genera uiuentia, quando sunt conditione mortalitatis obitura, mutua possint successione seruari: Deo autem, qui est sempiternus, neque alter sexus, neque successio necessaria est. Dicit aliquis, ut habeat uel ministros, uel in quos ipse possit dominari. Quid igitur opus est sexu fœmineo, quum Deus, qui est omnipotens, ut uocatur, sine usu & opera fœminæ possit filios procreare? Nam si quibusdam minutis animalibus id praestitit, ut sibi e folijs natos, e suaibus herbis ore legant, cur existimet aliquis ipsum Deum nisi ex permisitione sexus alterius non posse generare? Illos igitur, quos imperiti & insipientes tanquam deos & nuncupat & adorant, nemo est tam inconsideratus, qui non intelligat fuisse mortales. Quomodo ergo, inquiet aliquis, dij crediti sunt: nimis quia reges maximi ac potentissimi fuerunt, ob merita suarum uirtutum, aut munerum, aut artium repertarum, quoniam chari fuissent ihs, quibus imperitauerant, in memoriam sunt consecrati. Quod si quis dubitet, res eorum gestas & facta consideret, quæ uniuersa tam poetæ quam historici ueteres prodiderunt.

De Hercule & gestis eius, atq; ortu eius ex Ioue & Alcmena,

& morte eius. Cap. IX.

H Ercules, qui ob uirtute clarissimus, & quasi Africanus inter deos habetur, nonne orbem terræ, quem peragrasse ac expurgasse narratur, stupris, libidinibus, adulterijs inquinauit: nec mirum, cum esset adulterio genitus Alcmenæ. Quid tandem potuit in eo esse diuini, qui suis ipse uitij mancipatus, & mares & fœminas contra omnes leges infamia, dedecore, flagitio affecit? Sed ne illa quidem, quæ magna & mirabilia gessit, talia iudicada sunt, ut uirtutibus diuinis tribuenda uideatur. Quid enim tam magnificum, si leonem, aprumque superauit, si aues sagittis deiecit, si regium stabulum egessit, si uirginem uicit, cingu-

Cumque detraxit, si equos feroceſ cū domino interemis: Opera ſunt iſta fortis uiri, hominiſ tamē. Illa enim quae uicit, fragilia & mortalia fuerūt. Nulla enim eſt (ut ait Orato) tanta uis, quae nō ferro ac uiribus debilitari, frangiq; poffit. At animū Animum & uiincere, iracundiā cohibere, fortiflmi eſt: quae ille nec fecit unq;, nec potuit. Hæc iram cohibe re, fortifl. eſt Vellem adieciſſet de libidine, luxuria, cupiditate, insolentia, ut uirtutē eius imple ret, quem ſimilem Deo iudicabat. Non enim fortior iudicādus eſt, qui leonem, q; qui uiolentiā, & in ſeipſo incluſam ſeram ſuperat iracundiam: aut qui rapaciſſimas uolucres deſicit, quam qui cupiditatiſ auidiſſimas coercet: aut qui Amazonē bellatricem, quam qui libidinem uincit, pudoriſ ac famae debellatricem: aut qui ſi mūm de ſtabulo, q; qui uitia de corde ſuo egerit: quae magis ſunt pernicioſa, quia domeſtīca & propria mala ſunt, quam illa, quae & uitari poterāt, & caueri. Ex quo fit, ut ille ſolus uir fortis debeat iudicari, qui temperāt eſt, & moderatus, & iuſtus. Quod ſi cogitetur aliquis quae ſint Dei opera, iam hæc omnia quae mirantur homi- nes ineptiflmi, ridicula iudicabit. Illa enim nō diuiniſ uirtutibus, quas ignorant, ſed infirmitate ſuarum uirium metiuntur. Nam illud quidem nemo negauit, Her- culem non tantum Euryſtheo ſeruiſſe regi, quod aliquatenus honestū uideri po- test, ſed etiā impudicæ mulieri Omphale, quae illum uestibus ſuis induſtum ſe- dere ad pedes ſuos iubebat pena facientē: deteſtabilis turpitudo, ſed tanti erat uo- luptas. Quid tum, inquiet aliquis, poētis ne credendū putas? Quidni putem: Nō enim iſta Lucilius narrat, aut Lucianus, qui dii & hominibus non pepercit, ſed potiſſimū qui deorū laudes caneabant. Quibus igitur credemus, ſi fidem laudan- tibus nō habemus? Qui hos mentiri putat, proferat alios quibus credamus auto- D res, qui nos doceant, qui ſint iſti dii, quomodo, unde orti, quae ſit uis eorū, qui nu- merus, quae potefas, quid in hiſ admirabile, quid cultu dignum, quid deniq; cer- tius, ueriusq; mysteriū: nullus dabit. Credamus igitur iſtis, qui nō ut reprehende- rent, ſunt locuti, ſed ut prædicarēt. Nauigauit ergo cū Argonautis, expugnauitq; Troiam, iratus Laomedonti ob negatā ſibi pro filiā ſalute mercedem. Vnde quo tempore fuerit, apparet. Idem furor atq; iſtā percitus, uxorem ſuam cum libe- riſ interemis: hunc homines deum putant. Sed Philoctetes eius haeres nō putauit, qui facem ſuppoſuit arſuro, qui artus ſuos & neruos cremari ac diſſoluī uidebat, qui oſſa eius ac cineres in Oeta mōte ſepeliuit, pro quo munere ſagittas eius accepit.

De Aesculapio, Apolline, Neptuno, ac Marte, & Caſtore, Pol-
luce, atq; Mercurio. Cap. X.

Aesculapius

Eſculapius & ipſe non ſine flagitio Apollinis natus, quid fecit aliud di- uiniſ honoribus dignum, niſi quod ſanauit Hippolytum: mortem ſa- ne habuit clariorē, quia à Deo meruit fulminari. Hunc Tarquitius de illuſtribus uiriſ diſſerens, ait incertiſ parētibus natum, expositum, & à uenatoribus inuentum, canino lacte nutritum, Chironi traditum didi- ciſſe medi cinam: fuilſe autem Mefſenium, ſed Epidauri moratum: Tullius etiam Cynoſuris Apollo. urbe Arcadię ait ſepultum. Quid Apollo pater eius: nōne ob amorem, quo fla- grabat, turpiſſime gregem pauit alienum, & muros Laomedonti extruxit, cum Neptuno mercede conduciſſus, quae illi negari potuit impune: ab eoq; primo rex perfidus, quicquid cum dii ſepigiffet, didicit abnegare. Idem formoſum puerū Mars. & dum amat, uiolauit: & dum ludit, occidit. Homicida Mars, & per gratiam cædiſ crimiſ ab Atheniensibus liberatus, ne uideretur nimis feruſ & immanis, adul- terium cum Venere commiſſit. Caſtor & Pollux, dum alienas ſponsas rapiūt, eſſe Pollux. gemini deſierunt: nam liuore iniuriæ conciſatus Idas, alterum gladio tranſuerbe- rauit:

A rauit: & eosdem poëtæ alternis uiuere, alternis mori narrant: ut iam sint nō deorū tantum, sed omnium mortaliū miserrimi, quibus semel mori non licet. Hos tamen Homerus ambos simpliciter (non ut poëtæ solent) mortuos esse testat. Nam quū faceret in muris assidentē Priamo Helenam cunctos Græciae príncipes recognoscere, solos autem se fratres suos requirere, subiecit orationi huiusmodi uersum:

Ως φάτη, τὸν δὲ οὐδεὶς κατέχειν φυσίζει αἰτια.

Fur ac nebulo Mercurius, quid ad famam sui reliquit, nisi memoriam fraudū sua= *Mercurius.*
rum? Cœlo dignus, quia palæstram docuit, & lyram primus inuenit. Liberum *Liberi patris* patrem in senatu deorum summæ autoritatis, primæcūp̄ esse sententiae necesse est: *gesta.*
quia præter Iouem solus omnium triumphauit, exercitū duxit, Indos debellauit:
sed inuictus ille Imperator, inclytus, maximus, ob amore ac libidinem turpisſime
uictus est. Delatus enim Diam cum semiuiro comitatu, nactus est impudicam mu
lierem in littore, ac fiducia uictoriae inclytæ uir esie uoluit, ne nimium mollis esse
uideretur: atq̄ illam patris proditricem, fratris interemtricem, ab alio relictam
& repudiata, in coniugiū sibi uendicauit, & liberam fecit, & cum ea pariter ascen
dit in coelum. Quid omnū horū pater Iupiter, qui in solenni precatione Optimus *Iouis impietas.*
Maximus nominatur? Nōnne à prima sua pueritia impius, ac penè paricida de
prehenditur? quum patrem regno expulit ac fugauit, nec expectauit mortē de
crepiti senis, cupiditate regnandi. Et quum paternum solium per uim, per arma
cepisset, bello est à Titanibus laceratus, quod humano generi príncipium fuit ma
lorum: quibus uictis, & pace in perpetuum comparata, reliquam suam uitam in
stupris adulterijscū consumpsit. Omitto uirgines quas imminuit: id enim iudica
risolet tolerabile. Amphytrionem ac Tyndarum præterire non possum, quorum
B domos dedecore atque infamia plenissimas reddidit. Illud uero summae impieta
tis ac sceleris, quod regium puerum rapuit ad stuprum: parum enim uidebatur,
si in expugnanda fœminarum pudicitia maculosus ac turpis esset, nisi etiam sexui
suo iniuriā faceret: hoc est uerū adulteriū, quod fit cōtra naturā. Hec qui fecit, uide
rīmus an maximus, certe optimus nō est: quod nomen à corruptoribus, ab adulte
ris, ab incestis abest: nisi forte nos erramus homines, qui talia faciētes sceleratos uo
camus ac perditos, omnibusq; pœnis dignissimos iudicamus. Stultus aut M. Tul
lius, qui C. Verri adulteria obiecit. Eadē enim Iupiter quē colebat, admisit. Qui P.
Clodio sororis incestum. At illi optimo maximo eadem fuit & soror & coniunx.

De ipsius Iouis parentibus, & ortu, & uita eius flagitiosissima, morte,

& sepultura, & opificio poëtarum. Cap. XI.

Quis est igitur tam excors, qui hūc in cœlo regniare putet, qui ne in ter
ra quidem debuit? Non insulse quidam poëta triumphum Cupidinis
scripsit: quo in libro non modo potentissimū deorum Cupidinem, sed *Cupidinis tria*
etiam uictorem facit. Enumeratis enim amoribus singulorum, quibus *umphus.*
in potestatem Cupidinis, ditionemq; uenissent, instruit pompa, in qua Iupiter
cum cæteris diis ante currum triumphantis ducitur catenatus. Eleganter id quidem
dicitur à poëta figuratum, sed tamen nō multum distat à uero. Qui enim uirtutis
est expers, qui cupiditatibus ac libidinibus malis uincitur, non Cupidini (ut
ille finxit) sed morti subiectus est sempiternæ. Sed omittamus de moribus dicere,
rem consideremus, ut intelligant homines, in quibus miserū uersentur erroribus.
Regnare in cœlo Iouem uulgas existimat, id doctis pariter & indoctis persuasum
est, quod & religio ipsa, et precatio[n]es, & hymni, & delubra, & simulacra demon
strant: eundem tamen Saturno & Rhea genitum confitentur. Quomodo potest
Deus uideri, aut (ut ait poëta) hominum rerumq; repertor, ante cuius ortum in
b

C finita hominum millia fuerunt: eorum scilicet, qui Saturno regnante uixerunt, ac priores luce quam Iupiter sunt potiti. Video alium deum regem fuisse primis temporibus, alium cōsequentibus. Potest ergo fieri, ut alius sit postea futurus. Si enim regnum prius mutatum est, cur desperemus & posterius posse mutari: nisi forte Saturnus generare potuit fortiorē, Iupiter non potest. Atqui diuinū imperium, aut semper immutabile est: aut si est mutabile, quod fieri non potest, semper utiq̄ mutabile est. Potuit enim Iupiter regnum amittere, sicut & pater eius amisi. Ita planè: nam quū idem neq̄ uirginibus, neq̄ maritatis unq̄ pepercisset, & abstinuit se tantum una Thetide, quod responsum fuit maiorem patre suo futurum, quisquis ex illa natus esset: et primū in eo prudentia nō Dei, cui nisi Themis futura dixisset, ipse nesciret. Si autē diuinus non sit, ne Deus quidem sit, unde ipsa diuinitas nominatur, ut ab homine humanitas. Deinde conscientia imbecillitatis, tī mult utiq̄ maiorē: Quod qui fecit, scit utiq̄ profecto non esse se maximū: quādō quidem potest aliquid maius existere. Idem per stygiam paludē sanctissime iurat:

Vna supersticio superis quae redditā diuis.

Quae est ista supersticio: aut à quo redditā est: Ergo aliqua potestas maxima est, quae peierantes deos puniat: quae tanta formido est paludis infernæ, si sunt immortales: quid metuunt eam, quam uisuri non sunt, nisi quos mori necesse est: Quid igitur homines oculos suos in cœlum tollunt: quid per superos deierant, quum ipsi superi ad infernos deuoluuntur, ibiq̄ habeant quod uenerentur & adorent:

Fatis parendū Illud uero quale est, esse fata, quibus dij omnes & ipse Iupiter pareat: si Parcarum tanta uis est, ut plus possint quam cœlestes uniuersi, quamq̄ ipse rector ac dominus, cur non illæ potius regnare dicant, quarum legibus ac statutis parere omnes

D deos necessitas cogit: Nunc cui dubium est, quin is qui alicui rei obsequitur, maximus nō sit: nam si sit, non accipiat fata, sed faciat. Nunc ad illud quod omiseram, redeo. In una utiq̄ sola fuit continentior, quum eam deperiret, & non uirtute aliqua, sed metu successoris. Quae fortitudo utiq̄ eius est, qui sit mortalis & imbecillis, & nihil: quippe qui potuit & tunc quum nasceretur, extingui, sicut frater eius ante genitus extinctus est: qui si uiuere potuisset, nunquam minori concessisset

Iupiter cur imperium. Ipse autē furto seruatus, furtimq̄ nutritus, Zv̄s siue Zv̄ appellationis est, Zv̄s. nō ut isti putant, à seruore cœlestis ignis, uel quod uitæ sit dator, uel quod animatibus insp̄iret animas: quae uirtus solius dei est, (quā enim possit inspirare animā, qui ipse accipit aliunde:) sed quod primus ex liberis Saturni maribus uixerit. Postuerunt igitur homines alium deum habere rectorem, si Saturnus non fuisset ab uxore delusus: At enim poëtæ ita finxerunt. Errat quisquis hoc putat. Illi enim de hominibus loquebantur: sed ut eos ornarent, quorū memoriā laudibus celebabant, deos esse dixerunt. Itaq̄ illa potius ficta sunt, quae tanq̄ de dijs, non illa quae tanq̄ de hominibus locutis sunt, quod clarū fiet exemplo, qđ inferemus. Danaen

Danaës fabula uiolaturtis Iupiter, aureos nūmos largiter in sinū eius infudit. Hæc stupri merces fuit. At poëtæ, qui quasi de deo loquebātur, ne autoritatē creditæ maiestatis infringerent, finxerūt ipsum in aureo imbre delapsum: eadē figura, qua imbræ ferreos

Ganymedes et Europa rapti. dicunt, quum multitudinem telorum, sagittarumq̄ describunt. Rapuisse dicitur in aquila Catamitum: poëticus color est: sed aut per legionem rapuit, cuius insigne aquila est: aut nauis in qua est impositus, tutelam habuit in aquila figuramat: sicut taurum figuratum, quum rapuit & transuexit Europam. Eodem modo conuer-

Io in bouem. tisse in bouem traditur Io Inachi filiam: quæ, ut iram Iunonis effugeret, ut erat iam setis obsita, iam bos transasse dicitur mare, in Aegyptumq̄ uenisse, atque ibi recepta pristina forma, dea facta, quæ nunc Isis uocatur. Quo igitur argumēto proba-

ripo

A ripotest, nec Europam in tauro sedisse, nec lo factam bouem: quod certus dies habetur in fastis, quo Isidis nauigium celebratur: quæ res docet non transisse illam, sed nauigasse. Igitur qui sapere sibi uidentur, quia intelligunt uiuum, terrenumq; corpus in cœlo esse nō posse, totam Ganymedeam fabulam pro falso repudiant, nec sentiunt in terra id' esse factum: quia res ac libido ipsa terrena est. Non ergo res ipsas gestas finixerunt poëtæ: quod si facerent, essent uanissimi: sed rebus gestis addiderunt quendā colorem. Non enim obtrectantes illa dicebant, sed ornare cupientes. Hinc homines decipiunt, maxime dum hæc omnia ficta esse arbitrantur à poëtis: colunt quod ignorant, nesciunt qui sit poëticæ licentiæ modus, quo usq; progreedi fingendo liceat: quum officiū poëtæ sit in eo, ut ea quæ gesta sunt uere, in alias species obliquis figurationibus cum decoro aliquo conuersa, traducant. Totum autem quod referam fingere, id est ineptum esse, & mendacē potius quam poëtam: sed finixerunt ista quæ fabulosa creduntur. Num etiā illa, quæ de diis foeminis, deorumq; connubijs dicta sunt: Cur igitur sic figurantur, sic colluntur: nisi forte nō tantum poëtæ, sed & pictores fictoresq; imaginum mentiuntur: Si enim hic Iupiter, qui à uobis dicitur deus, nō is est, qui ex Saturno & Operatus est, non oportuit nisi solius simulacrum in templis omnibus collocari. Quid sibi mulierū effigies uolunt: quid sexus infirmus: in quem si cecidit ipse Iupiter, tum uero ipsi lapides hominem fatebuntur. Mentitos aiunt esse poëtas, & his tam credunt: imò uero non esse mentitos, re ipsa probant. Ita enim deorum simulae confingunt, ut ex ipsa diuersitate sexus appareat uera esse quæ dicunt poëtæ. Nam quod aliud argumentum habet imago Catamiti, & effigies aquilæ, quæ ante pedes Iouis ponuntur in templis, & cum ipso pariter adorantur, nisi ut nefandi sceleris ac stupri memoria maneat in æternum: Non igitur à poëtis totum fictū est: aliquid fortasse traductum, & obliqua figuratione obscuratū, quo ueritas in uoluta tegeretur: sicut illud de sortitione regnorum. Aiunt enim Ioui cœlum obtinisse, Neptuno mare, inferna Plutoni: cur non terra potius in sortem tertiam uenit: nisi quod in terra gesta res est. Ergo illud in uero est, quod regnum orbis ita partiti sortitiq; sunt, ut orientis imperiū Ioui cederet: Plutoni, cui cognomen Agesilao fuit, pars occidentis obtingeret: eo quod plaga orientis, ex qua lux mortalibus datur, superior, occidentis autem inferior esse uideatur. Sic ueritatem mendoza uelauerunt, ut ueritas ipsa persuasioni publicæ nihil derogaret. De Neptuni forte manifestum est, cuius regnum tale fuisse dicimus, quale M. Antonij fuit infinitum illud imperium, cui totius oræ maritimæ potestatem senatus decreuerat, ut prædones persequeretur, ac mare omne pacaret. Sic Neptuno maritima omnia cum insulis obuenerunt. Quomodo id probari potest: Nimirum ueteres historię docent. Antiquus autor Euhemerus, qui fuit ex ciuitate Messana, res gestas Iouis & cæterorum qui dij putantur, collegit, historiamq; contexuit ex titulis & inscriptionibus sacris, quæ in antiquissimis templis habebant, maximeq; in fano Iouis Triphylij, ubi aureā columnā positam esse ab ipso loue, titulus indicabat: in qua columna gesta sua perscripsit, ut monumenta essent posteris rerum suarum. Hanc historiam interpretatus est Ennius, & secutus, cuius haec uerba sunt: Iupiter imperium Neptuno dat maris, ut insulis omnibus, & quæ loca sunt secus mare omnibus regnaret. Vera suntergo quæ loquuntur poëtæ, sed obtenuit aliquo specieq; uelata. Potest & mons Olympus figuram poëtis dedisse, ut louem dicerent cœli regnum esse sortitum, quod Olympus ambiguum nomen est, & montis & coeli. In Olympo autem louem habitasse docet historia eadem, quæ dicit: Eadem tempestate Iupiter in monte Olympo maximam partem uitæ colebat, & eò ad eum

Officiū poëtæ.

Sortitio regnum
rum mundi.Neptuno cœsis
mare.Iupiter olympi
rector.

C in ius ueniebant, si quæ res in contiouersia erant. Item si quis quid noui inuenierat, quod ad uitam humanam utile esset, eò ueniebat, atq; loui ostendebat. Multa in hunc modū poëtae transferunt, nō ut in deos mentiantur, quos colunt, sed ut figuris uersicoloribus uenustatem ac leporem carminibus suis addant. Qui autē nō intelligunt quo modo, aut quare quicquam figuretur, poëtas uelut mendaces & sacrilegos insequuntur. Hoc errore decepti & philosophi, quod ea, quæ de Ioue feruntur, minime in deum conuenire videbantur, duos loues fecerunt, unum naturale, alterum fabulosum. Viderunt ex parte, quod erat uerum: eum scilicet de quo poëtae loquuntur, hominem fuisse. In illo autem naturali loue, uulgaris conuetudine religionis inducti, errauerunt, quod in deum nomen hominis transferunt: qui (ut supra diximus) quia solus est, non indiget nomine. Louem autem illum esse, qui sit ex Ope Saturnoq; natus, negari non potest. Vana igitur persuasio est eorum, qui nomen Iouis summo deo tribuunt. Solent enim quidam errores suos hac excusatione defendere, qui conuicti de uno deo, quū id negare non possunt, ipsum se colere affirmant. Verum hoc sibi placere, ut Iupiter nominetur: quo quid absurdius? Iupiter enim sine contubernio coniugis filiaeq; coli nō solet. Vnde quid sit, apparet: nec fas est id nomen eò transferri, ubi nec Minerua est ultra, nec Iuno. Quid, quod huius nominis proprietas nō diuinam uitam exprimit, sed humanam: louem enim, Iunonemq; à iuuando esse dicitos Cicero interpretatur. Et Iupiter quasi iuuans pater dicitur: quod nomen in deum minime cōgruit: quia iuuare hominis est, opis aliquid conferentis in eum, qui sit alienus & exigui beneficij. Nemo sic deum precatur, ut se adiuuet: sed ut seruet, ut uitam salutemq; trahuat: quod multo plus ac maius est quam iuuare. Et quoniam de patre loquimur,

D nullus pater dicitur filios iuuare, quum eos generat aut educat. Illud enim leuis est, quam ut eo uerbo magnitudo paterni beneficij exprimatur. Quāto id magis incoueniens est deo, qui uerus est pater, per quem sumus, & cuius toti sumus, à quo singimur, animamur, illuminamur: qui nobis uitam impertit, salutem tribuit, uitum multiplicē subministrat. Non intelligit beneficia diuina, qui se iuuari tantummodo à deo putat. Ergo non imperitus modò, sed etiam impius est, qui nomine Iouis uirtutē summa potestatis imminuit. Quare si louem ex rebus gessis & ex moribus hominem fuisse, in terraq; regnasse deprehendimus: superest, ut morte